
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 17 del 25 marzo 2002 1 / 2 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 17 del 25 marzo 2002 
 

IL COMMISSARIO DI GOVERNO - per l’emergenza rifiuti, bonifiche e tutela delle acque nella Regione 
Campania delegato ex OO.P.C.M. nn. 2425/96 e successive. 

Ordinanza n. 114 del 12 marzo 2002 
 
VISTO l’Ordinanza n’ 2425 del 18.3.1996 del Presidente del Consiglio dei Ministri, con la quale il 

Presidente della Giunta Regionale della Campania è stato nominato Commissario di Governo delegato per 
l’approntamento tra l’altro, del Piano Regionale per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani; 

VISTO le Ordinanze n. 2470 del 31.10.1996, e n. 2560 del 2.5.1997 del Ministro dell’Interno Delegato 
al Coordinamento della Protezione Civile con la quale si è provveduto all’integrazione della predetta 
Ordinanza 2425/96; 

VISTO l’Ordinanza n. 2948 del 25.2.99 del Ministro dell’Interno - delegato al Coordinamento della 
Protezione civile recante ulteriori misure concernenti gli interventi intesi a fronteggiare le situazioni di 
emergenza nel settore dello smaltimento dei rifiuti nella regione Campania e del risanamento ambientale, 
idrogeologico e di regimazione idraulica; 

VISTO il D.P.C.M. del 3.12.99 con il quale lo stato di emergenza determinatosi nella Regione 
Campania è stato prorogato fino al 31.12.2000; 

VISTO l’Ordinanza Ministeriale n. 3011 del 21.10.99 e n. 3031 del 21.12.99 del Ministro dell’Interno - 
delegato al Coordinamento della Protezione Civile recanti ulteriori disposizioni per fronteggiare 
l’emergenza nel settore dello smaltimento dei rifiuti nella Regione Campania e per il collegato 
risanamento ambientale, idrogeologico e di regimazione idraulica; 

PREMESSO che con l’Ordinanza del Prefetto della Provincia di Napoli - Commissario delegato ex 
O.P.C.M. 7.10.1994, n. P\46460\DIS del 22.3.2001, sussistendone la inderogabile necessità, si dispose la 
riapertura della discarica di 1^ categoria sita in località “Pilucchi” ubicata sul territorio del comune di 
Palma Campania; 

PRESO ATTO che, le condizioni concorrenti la necessità della riapertura della discarica, di cui sopra, si 
sono protratte per oltre due mesi dalla disposizione dell’Autorità straordinaria di Governo delegata; 

CHE, giusta intesa istituzionale, così come riportato nella disposizione del Prefetto - Commissario 
delegato, n.\46460\DIS del 22.3.2001, il Presidente della Regione Campania, ovvero, in qualità di 
Commissario delegato, in caso di inadempienza dei soggetti incaricati, garantiva, con l’istituto di attività 
sostitutiva, l’intervento istituzionale di ripristino ambientale e la bonifica della discarica de qua; 

LETTA la nota del Sindaco del comune di Palma Campania (NA), n. di protocollo 828 del 17.1.2002, 
assunta al protocollo della Struttura in data 18.1.2002 al n. 1510\CD, con cui si fa istanza al P.G.R.C. - 
Commissario delegato, di ottemperare a quanto istituzionalmente concordato, ricorrendone le 
motivazioni; 

PRESO ATTO che necessita provvedere, nel rispetto delle leggi vigenti, a disporre lo stanziamento dei 
fondi necessari, a carico della Struttura commissariale, da successivamente erogare al Comune di Palma 
Campania; 

PREMESSO che, giusta la dichiarazione sottoscritta dal Sindaco, nelle more della determinazione del 
costo definitivo per Kg di rifiuti, in corso di definizione a cura dell’UTC dell’Ente Locale richiedente, si 
chiede la liquidazione per Kg di rifiuti provvisoriamente fissata in Euro 0.05 (corrispondenti a lire 100); 
che la quantità di RSU complessiva, così come comunicato al Comune, giusta nota sindacale del 17.1.2002 
n. 828, dal Consorzio di Bacino Na\3, ammonta a 88.795 tonnellate; 

RITENUTO di poter aderire a tale richiesta per un importo massimo di Euro lire 30 ovvero pari a 
complessive lire 2.663.850.000 per le 88795 tonnellate conferite corrispondenti complessivamente a 
1.375.763 euro; 

VISTA altresì la nota del Sindaco di Palma Campania Prot. n. 3994 di 8.3.2002 acquisita al Prot.n. 
11.3.2002 inerente la richiesta di finanziamento di euro 1.295.273 per opere di recupero territoriale 
connesso alla discarica “Pirucchi” e relative infrastrutture di supporto; 

VISTO i Regi decreti n. 2440\1924 “Legge di Contabilità Generale dello Stato”, n. 827\1924 
“Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”, modificati 
ed integrati; 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 17 del 25 marzo 2002 2 / 2 
 

LETTO l’articolo 17, commi 25 e 26, della Legge 15 maggio 1997 n. 127 e sue integrazioni e 
modificazioni, - “Ulteriori disposizioni in materia di semplificazione dell’attività amministrativa e di 
snellimento dei procedimenti di decisione e di controllo” - 

IN VIRTU’ dei poteri conferiti con le ordinanze Ministeriali in premesse citate, 
DISPONE 

per le motivazioni di cui in premessa che si intendono di seguito integralmente riportate: 
1) E’ disposto uno stanziamento complessivo di euro 1.375.763 (pari a lire 2.663.850.000) a fronte 

dell’intervento istituzionalmente assunto, così come riportato nella disposizione del Prefetto della 
Provincia di Napoli - Commissario delegato ex O.P.C.M. del 7.10.1994 n. P\46460\DIS del 22.3.2001; 

2) Lo stanziamento, come sopra quantificato, risulta essere determinato dall’operazione aritmetica 
Kg complessivi inviati in discarica moltiplicati per l’importo del costo del singolo Kg indicato; 

3) Il successivo pagamento delle somme stanziate, da far gravare sui fondi di cui alla Contabilità 
Speciale accesa presso la Locale Sezione dì Tesoreria Provinciale dello Stato, sarà effettuato, alla 
concorrenza, con singole - liquidazioni e contestuale relativo impegno, compatibili con le disponibilità di 
cassa nel corso dell’Esercizio Finanziario 2002; 

4) di prendere altresì atto della nota presentata dal Comune di Palma Campania ed acquisita al Prot. 
n. 3494 del 8.3.2002 inerente la richiesta di finanziamento di euro 1.295.273 per opere di recupero 
territoriale connesso alla discarica “Pirucchi” e relative infrastrutture di supporto incrementando la 
disponibilità finanziaria già disposta con Ordinanza Commissariale n. 354 del 6 luglio 2001; 

5) Il presente atto sarà notificato al Sindaco del Comune di Palma Campania (NA), al Prefetto della 
Provincia di Napoli - Commissario delegato ex O.P.C.M. 7.10.1994 e verrà inviato al Bollettino Ufficiale 
della Regione Campania per la pubblicazione. 

La Struttura Commissariale curerà, conformemente alle disposizioni normative in vigore, 
l’applicazione del presente provvedimento. 

12 marzo 2002 
Bassolino 

 


